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MBI
PËRDORIMIN E FONDIT REZERVË TË BUXHETIT TË SHTETIT DHE TË FONDIT TË KONTIGJENCËS PËR VITIN 2013
I. Fondi Rezerve

Në mbështetje të nenit 5, të Ligjit nr. 9936 datë 26.6.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, buxheti i shtetit përfshin edhe një fond rezervë, i cili përdoret për rastet e financimit të shpenzimeve, që nuk njihen dhe janë të pamundura të parashikohen gjatë procesit të përgatitjes së buxhetit. Miratimi i përdorimit të tij bëhet me vendime të Këshillit të Ministrave.
Me Ligjin Nr. 119, datë 17.12.2012, "Për buxhetin e vitit 2013", të ndryshuar, fondi rezervë i Këshillit të Ministrave, u miratua në shumën 2 miliardë lekë, për t’u përdorur për raste të paparashikuara të institucioneve buxhetore. 

Deri në datën 31 dhjetor të vitit 2013, fondi rezervë i buxhetit të shtetit, është prekur nëpërmjet 55 vendimeve të Këshillit të Ministrave, në shumën prej rreth 1 989.7 miliardë lekë,  nga 2.0 miliardë lekë të planifikuar, ose rreth 97.92 përqind e tij.
                                                                                                                         Ne milionë lekë
	Fondi Rezervë
	Parashikuar për vitin 2013
	Miratuar me vendime të KM
	Përdorur me vendime të KM
	Mbetur
	Përqindja (Përdorur/parashikuar)

	
	2 000
	1 989.7
	1 958.4
	41.6
	97.92


Nga fondi rezervë, i përdorur nëpërmjet vendimeve të Këshillit të Ministrave, deri në datën 31 dhjetor 2013, është ekzekutuar fondi prej 1.96 miliardë leke, pasi për 4 VKM nuk janë paraqitur kërkesat nga Ministritë e institucionet përkatëse për çeljen e këtyre fondeve,  gjithsej për 31.3 milion lekë e konkretisht për:

· VKM nr 657, datë 07.08.2013, "Për një shtese fondi në buxhetin e vitit 2013,miratuar për MTKRS, për realizimin e procedurës së veprës monumentale, shtatore kushtuar figurës historike të Ismail Qemalit, me rastin e 100-vjetorit te pavarësisë", në shumën 6.68 milionë lekë;
· VKM nr.697 datë 16.08.2013, "Për një shtesë fondi ne buxhetin e vitit 2013, miratuar për MTKRS, për mbulimin e shpenzimeve për realizimin në bronz të bustit kushtuar figurës së Skënderbeut", ne rreth 1.7 milionë lekë;
· VKM nr. 486 datë 11.06.2013 “ Për pjesëmarrjen e RSH me punonjës të policisë së shtetit në misionin e forcave të ndihmës dhe sigurisë ndërkombëtare ‘ISAF”, në Afganistan për shumën 22 milion ë
·  VKM nr. 974 datë 28.10.2013 “Për një shtesë fondesh në buxhetin e vitit 2013, miratuar për MZHUT dhe Agjencinë e Kërkimit, Teknologjisë e Informacionit për 1 milion leke.
Nga fondi rezervë i ekzekutuar deri në datën 31 dhjetor 2013, rreth 45.0 milionë lekë janë përdorur për shpenzime personeli, rreth 1.417 miliardë lekë për shpenzime të tjera korente (shpenzime operative, transferta të brendshme dhe transferta të huaja, subvencion) dhe rreth 495.8 milionë lekë për investime.
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Tabela e mëposhtme jep një pasqyrë të përdorimit të këtij fondi, sipas institucioneve, deri në fund  të vitit 2013.
	Përdorime te fondit rezerve te buxhetit te shtetit, sipas institucioneve përfituese.

	
	
	
	
	
	

	Kodi instit.
	Emërtimi i institucionit
	Nr.  VKM-ve te miratuara
	Fondi Rezerve

	
	
	
	Fondi I miratuar ne leke
	Fondi I përdorur ne leke
	Ne përqindje ndaj totalit

	01
	Presidenca
	1
	5,000
	5,000
	0.26

	03
	Kryeministria
	2
	120,000
	120,000
	6.13

	04
	Ministria Ekonomisë Tregtisë..
	2
	203,000
	203,000
	10.37

	10
	Ministria Financave
	5
	124,485
	124,485
	6.36

	12
	Ministria Turizmit,Kulturës
	2
	8,332
	 
	0.00

	13
	Ministria Shendetesise
	19
	56,927
	56,927
	2.91

	14
	Ministria Drejtësisë
	5
	58,020
	58,020
	2.96

	15
	Ministria Punëve te Jashtme
	3
	105,559
	105,559
	5.39

	16
	Ministria Brendshme
	9
	85,421
	63,421
	3.24

	17
	Ministria Mbrojtjes
	1
	152,420
	152,420
	7.78

	25
	Ministria Punës
	1
	500
	500
	0.03

	40
	Partitë Politike
	1
	65,000
	65,000
	3.32

	73
	Komisioni Qendror I Zgjedhjeve
	1
	521,000
	521,000
	26.60

	87
	Institucione te tjera Qeveritare
	3
	78,902
	77,902
	3.98

	94
	Ministria Zhvillimit Urban e Turizmit
	3
	405,119
	405,119
	20.69

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	TOTALI
	58
	1,989,685
	1,958,353
	100.00


Në mënyre analitike rezulton se:

Rreth 5 milionë lekë ose rreth 0.26 përqind e fondit rezervë të përdorur deri ne këtë periudhë të vitit 2013, i është dhënë Presidencës, nëpërmjet një vendimi për shpenzime operative.

Rreth 120 milionë lekë ose rreth 6.13 perqind e fondit rezervë të përdorur deri tani, i është dhënë Këshillit të Ministrave, nëpërmjet dy vendimeve të tij.

Rreth 203 milionë lekë ose rreth 10.37 përqind e këtij fondi i është dhënë METE-s, nëpërmjet dy vendimeve të Këshillit të Ministrave, e konkretisht, për përzgjedhjen e një shoqërie audituese ndërkombëtare për të kryer procedurat e auditimit të shoqërisë "CEZ shpërndarje" sh.a., dhe për përzgjedhjen e një shoqërie vlerësuese ndërkombëtare për vlerësimin teknik të rrjetit të shpërndarjes, në shumën prej 77 milionë lekë dhe për autorizimin e METE-s për lidhjen e shtesës së kontratës me studion e avokatisë, të përzgjedhur për përfaqësimin në çështjen e arbitrazhit ndërkombëtar kundër shoqërisë "CEZ shpërndarje", sh.a., në shumën prej 126 milionë lekë.

Rreth 124.5 milionë lekë ose rreth 6.36 përqind e fondit rezervë i është dhënë Ministrisë së Financave nëpërmjet pesë vendimeve, nga të cilat katër janë për ekzekutimin e vendimeve të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut, për çështjen “ Rrapo kundër Shqipërisë” në shumën prej 236 mijë lekë,  "Cali kundër Shqipërisë", në shumën prej 495 mijë lekë dhe  "Ceka kundër Shqipërisë", në shumën prej rreth 1.6 milionë lekë dhe “Manushaqe Puto kundër Shqipërisë” në shumën prej rreth 110 milionë lekë, si edhe një shtesë fondi për 12.1 milion lekë për kryerjen e pagesave ndaj Deloitte Albania, shpk, për shërbimin e auditimit të borxhit të ministrive.
Rreth 8.3 milionë leke është miratuar fond për Ministrisë se Turizmit, Kulturës, Rinise dhe Sporteve nëpërmjet dy vendimeve, e konkretisht vendimit për realizimin e procedurës se veprës monumentale, shtatore kushtuar figurës historike te Ismail Qemalit, me rastin e 100-vjetorit te pavarësisë, me rreth 6.7 milionë leke; vendimit për mbulimin e shpenzimeve për realizimin ne bronz te bustit kushtuar figurës se Skënderbeut, me rreth 1.7 milionë leke, vendimi te cilat nuk janë çelur për tu përdorur, pasi nuk janë paraqitur kërkesa për çeljen e tyre.
Rreth 56.92 milionë lekë ose rreth 2.9 përqind e fondit rezervë i është dhënë, Ministrisë së Shëndetësisë nëpërmjet 19 vendimeve, për përballimin e shpenzimeve të kurimit të disa  të sëmurëve.
Rreth 58 milionë lekë ose rreth 2.96 përqind e fondit rezervë të Këshillit të Ministrave, i janë dhënë Ministrisë së Drejtësisë nëpërmjet 5 vendimeve, e konkretisht, vendimit për pagesën e shpenzimeve administrative të arbitrazhit ndërkombëtar për çështjen"Burimi S.R.L. & EAGLE Games, sh.a. kundër Republikës së Shqipërisë, me rreth 5.5 milionë lekë; vendimit për pagesën e këstit të katërt të shërbimeve juridike, për përfaqësimin dhe mbrojtjen në çështjen e arbitrazhit ndërkombëtar Nr.ARB/11/24 "Mamidol jetoil greek Petroleum products societe anonyme S.A.kundër Republikës së Shqipërisë", me rreth 5.1 milionë lekë; vendimit për pagesën e këstit të katërt dhe të pestë të shërbimeve juridike, për përfaqësimin dhe mbrojtjen në çështjen e arbitrazhit ndërkombëtar nr.ARB/11/18 "Burimi S.R.L.& Eagle Game,sh.a. kundër Republikës së Shqipërisë, me rreth 17.6 milionë leke; vendimit për përfaqësimin dhe mbrojtjen ne heshtjen e arbitrazhit ndërkombëtar nr.ARB/11/24 "Mamidol jetoil greek Petroleum products societe anonyme S.A.kunder Republikës se Shqipërisë, me rreth 17.5 milionë leke; vendimit për pagesën e këstit te gjashte (te fundit) te shërbimeve juridike, për përfaqësimin dhe mbrojtjen ne heshtjen e arbitrazhit ndërkombëtar nr.ARB/11/18 "Burimi SRL&Eagle games sh.a kundër Republikës se Shqipërisë", me rreth 12.5 milionë leke. 

Rreth 105.6 milionë lekë ose rreth 5.39 përqind e këtij fondi i është dhënë Ministrisë së Punëve të Jashtme, nëpërmjet tre vendimeve te Këshillit të Ministrave e konkretisht, për pagesën e kontributeve financiare të NATO-s, për selinë e re, për vitin 2012, në shumën prej rreth 74.3 milionë lekë; për dhënien e ndihmës financiare qeverisë turke, për emigrantët sirianë, në shumën prej rreth 11.0 milionë lekë dhe për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura të festimeve të 100-vjetorit te pavarësisë, në Shumën prej rreth 20.3 milionë lekë.
Rreth 85.4 milionë lekë ose rreth 3.24 përqind e këtij fondi i është dhënë Ministrisë se Brendshme nëpërmjet 9 vendimeve, e konkretisht vendimit për dhënie ndihme financiare familjes së një ish-punonjësi të policisë së shtetit, vrarë në krye te detyrës, prej 5 milionë lekë; vendimit për programin e shërbimit të gjendjes civile, për mbulimin e shpenzimeve të printimit të listave të zgjedhësve, prej 14.3 milionë lekë; vendimit për krijimin dhe funksionimin e shkollës shqiptare te administratës publike për trajnimin e nëpunësve të administratës publike, me rreth 10.6 milionë lekë; vendimit për mbulimin e shpenzimeve të kurimit të shtetasit Sherif Lami, prej rreth 832 mijë lekë; vendimit për akordim fondi shtesë Bashkisë Vorë, për dhënie ndihme financiare familjeve të dëmtuara nga aksidenti teknologjik i datës 15.03.2008 ne fshatin Gërdec për pagesën e qirave të banesave dhe dëmeve të shkaktuara nga mospërdorimi i tokave e kulturave bujqësore që ndodhen brenda perimetrit 300 ml rreth kraterit, të shpallur si zonë e sigurisë se lartë, prej rreth 13.0 milionë ë vendimit për përballimin e shpenzimeve te transportit dhe shpenzimeve te tjera te lidhura me humbjen e jetës se znj. Linda Ihsani, prej 980 mije leke; vendimit për pjesëmarrjen e Republikës se Shqipërisë me punonjës te policisë se shtetit, ne misionin e forcave te ndihmës dhe sigurisë ndërkombëtare "ISAF", ne Afganistan, prej 22 milionë leke( i cili nuk është çelur pasi nuk është paraqitur kërkesa për çeljen e tij),  si dhe vendimit për bërjen e një investimi, ne shumen 3.5 milionë leke.
Rreth 65 milionë lekë, ose rreth 3.32 përqind e fondit rezervë të buxhetit të shtetit është përdorur nëpërmjet një vendimi për Partitë, për financimin e fushatës zgjedhore të subjekteve përkatëse për zgjedhjet për Kuvendin e Republikës se Shqipërisë, me 23 Qershor 2013, me rreth 65 milionë lekë.

Rreth 521.0 milionë lekë ose rreth 26.6 përqind e fondit rezervë të buxhetit të shtetit është përdorur nëpërmjet një vendimi për Komisionin Qendror te zgjedhjeve për financimin e shpenzimeve për zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë, me 23 Qershor 2013.
Rreth 77.9 milionë lekë ose rreth 5.5 përqind e këtij fondi i është dhënë Drejtorisë së Shërbimeve Qeveritare, nëpërmjet dy vendimeve të Këshillit të Ministrave, për investime.

Shuma e miratuar prej 1 milion lekë për AKTI-n me VKM nr. 974 datë 28.10.2013 nuk është akorduar,  pasi nuk është paraqitur kërkesa për çelje nga institucioni.

Mbështetur në sa me sipër rezulton se: 

Gjendja e fondit rezervë të buxhetit të shtetit, e papërdorur, më datë 31 dhjetor 2013 është 41.6 milionë lekë.
Fondet e miratuara për tu përdorur nga fondi rezervë i buxhetit të shtetit, por  të pa ekzekutuara, me 31 dhjetor 2013 janë 31.3 milion lekë.
II. Fondi Kontigjences
Në mbështetje të nenit 5, të Ligjit nr. 9936 datë 26.6.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, buxheti i shtetit përfshin edhe Fondin e Kontingjencës i cili përdoret sipas përcaktimit në ligjin e buxhetit vjetor, për të përballuar efektet e mosrealizimit të të ardhurave, nevojën e kryerjes së financimeve të reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara të programeve ekzistuese. 

Në ligjin 119/2012 “ Për Buxhetin e vitit 2013”, të ndryshuar, është përcaktuar që Fondi i Kontingjencës prej 800 milionë lekësh përdoret me vendime të Këshillit të Ministrave. Fondi për rritjen e pagave e të pensioneve prej 900 milionë lekësh shpërndahet nga Ministri i Financave, sipas vendimeve të Këshillit të Ministrave.
Fondet e Kontigjencës të miratuara,  gjatë vitit 2013 janë përdorur si më poshtë:

1. Fondi i kontigjencës për ruajtjen e defiçitit, i planifikuar për vitin 2013, prej 800 milionë lekë, deri në fund të vitit 2013, është përdorur  me 7 (shtatë) Vendime të Këshillit të Ministrave në vlerën 628.9 milionë lekë, nga të cilat 216.4 milionë lekë për shpenzime korrente, dhe 412.57 milionë lekë për investime. 

· Fondet për shpenzimet korrente janë akorduar:

· për mbështetje për bujqësinë dhe zhvillimin rural për 200 milion leke.

· për Agjencinë kombëtare te Shoqërisë së Informacionit 16.4 milion leke

· Fondet për shpenzimet kapitale janë akorduar për:

· Ministrinë e Transportit dhe Infrastrukturës, për 285 milion lekë.
· Bashkinë e Vlorës për shpronësime për “Rehabilitimin mjedisor të vijës bregdetare Uji i Ftohtë-Tuneli, Bashkia Vlorë, për 100 milion lekë.

· Drejtorinë e Shërbimeve Qeveritare, për mobilimin e vilës nr. 4 Tiranë për 27.57 milion leke 

2. Fondi i Kontigjencës për rritjen e pagave i planifikuar për 900 milion lekë është përdorur 555.4 milion për paga dhe 93.7 milion leke për sigurime shoqërore.
3. Fondi i Kontigjences për rritjen e pensioneve i planifikuar prej 1.5 miliard lekësh është përdorur për rritjen e pensioneve për 1.41 milion leke.

MINISTRIA E FINANCAVE
Konceptoi: 
Shpresa Karanxha, Specialist

Konfirmoi:               Fran Brahimi, Drejtor  

Konfirmoi :
Mimoza Dhëmbi, Drejtor i Përgjithshëm 
Miratoi:               
Gelardina Prodani, Sekretar i Përgjithshëm 
Data:

28.05.2014
5

